
AREA CIMITERI CITTADINI

ORDINANZA DIRIGENZIALE
n. O1094_01 del 17/10/2022

OGGETTO: Chiusura precauzionale del Cimitero Monumentale di Poggioreale, a seguito del
crollo di una parte dell’edificio funerario denominato “Resurrezione”, per il
giorno 18 ottobre 2022.

I DIRIGENTI
PREMESSO CHE:
- in data 17/10/2022 si è avuta contezza di un crollo verificatosi nel Cimitero Monumentale, che

ha interessato l’edificio funerario denominato “Resurrezione”, sito nella zona prossima al varco
denominato “Balestrieri”;

- sulla scorta delle prime e frammentarie notizie, che collocano il predetto crollo intorno alle ore
14:00 in data odierna, si è avuto cura di richiedere l’intervento dei Vigili del Fuoco, i quali, dopo
avere localizzato l’area ed avere esaminato la gravità del sinistro utilizzando varie visuali di
osservazione, hanno espresso il convincimento che l’intero Cimitero dovesse essere dichiarato
immediatamente inaccessibile, e ciò a scopo precauzionale.

CONSIDERATO CHE:
- su disposizione dell’Autorità Giudiziaria è stato sottoposto a sequestro all’interno dell’area

cimiteriale Monumentale l’edificio denominato Arciconfraternita Gesù Risorto 1 a seguito del
crollo di un’intera ala del suddetto fabbricato così come accertato dai Vigili del Fuoco;

- è necessario perimetrare le effettive zone interessate dai dissesti o che potrebbero esserlo a
seguito di ulteriori crolli della restante parte del fabbricato dissestato.

CONSIDERATO ALTRESI’ CHE:
- domattina, si terrà presso la Prefettura un’apposita riunione, cui parteciperanno i soggetti

istituzionali competenti, ai fini della definizione delle misure da adottare;
- è necessario consentire al Servizio Tecnico Cimiteri, con le migliori condizioni e le più idonee

modalità, una perimetrazione, eventualmente più ampia, della zona sequestrata.

RITENUTO, PERTANTO, CHE si debba, all’uopo, interdire l’accesso dell’intero Cimitero
Monumentale per la giornata di domani 18 ottobre 2022.

SENTITO l’Assessore con delega ai Cimiteri, prof. Vincenzo Santagada.

VISTO
- la Legge n. 241/1990;
- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000.

ATTESTATO CHE
- la regolarità e la correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis del

D.Lgs. 267/2000 e degli art. 13, co. 1 lett. b) e 17, co. 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei
Controlli Interni, approvato con deliberazione di C.C. n. 4 del 28/02/2013;

- l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione del presente provvedimento, ai sensi degli artt. 5 e 6
della Legge 241/90, è stata espletata dai medesimi dirigenti che la sottoscrivono;

- ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, introdotto dall'art. 1 co. 41 della Legge n. 190/2012,
degli artt. 6 e 7 del “Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”
di cui al D.P.R. 16.04.2013, n. 62 e degli artt. 7 e 9 del “Codice di comportamento dei dipendenti
del Comune di Napoli”, adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 254 del 24/04/2014

Comune di Napoli
Data: 17/10/2022, OD/2022/0001285



come modificato con deliberazione di Giunta Comunale n. 217 del 29/04/2017, non è stata
rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedirne l'adozione;

- ai sensi della direttoriale PG/633269 del 30/08/2021 si attesta che il presente atto non contiene
dati personali.

ORDINA

L’interdizione al Cimitero Monumentale di Poggioreale e la consequenziale sospensione delle
operazioni di polizia mortuaria per domani 18 ottobre 2022.
Le salme, i resti mortali e le ceneri, aventi come destinazione il Cimitero Monumentale, saranno
gestite per il tramite della sala deposito, ubicata nel Cimitero Nuovissimo.

Il presente provvedimento sarà pubblicato all'Albo Pretorio del Comune di Napoli. Esso è
trasmesso:

- alla Polizia Locale U.O. Poggioreale;
- ai Vigili del Fuoco;
- al Servizio Protezione civile comunale.

Sottoscritta digitalmente da
il Dirigente del Servizio Gestione Cimiteri Cittadini   il Dirigente del Servizio Tecnico Cimiteri cittadini

Fabio Piero FRACASSO                                    Arnaldo STELLA
Le sottoscrizioni, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs.
07/03/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di
Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 17/10/2022, OD/2022/0001285


		2022-10-17T21:52:19+0100
	FABIO PIERO FRACASSO


		2022-10-17T19:59:05+0000
	ARNALDO STELLA




